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Co se dělo ve škole? 

Zájezd do Anglie - září 2008 (20. až 28. září 2008) 

Naše škola pořádala zájezd do Skotska. Uţ poněkolikáté 

jsme jeli s cestovní kanceláří Student Agency. Spolu s námi 

i ţáci škol Sokolovská, Jabloňová a Hodkovice. Bydleli jsme 

v rodinách v Edinburghu, viděli jsme mnoho historických 

i přírodních zajímavostí a dokonce jsme si procvičili angličtinu. 

 

Terezín (29. září 2008) 

Třídy 9.A a 9.B 

vyjely do Terezína - na 

exkurzi do Malé pevnosti. 

Autobus se sice trochu 

zpozdil, ale dojeli jsme 

včas. A v Terezíně to 

bylo moc zajímavé.  

 

 

Exkurze 8.B ve sklárně (1. říjen 2008) 

Ještě neţ nám v naší krásné zemi zavřou všechny sklárny, rozhodli jsme podniknout 

razantní krok k poznání tohoto nádherného řemesla typického právě pro náš kraj. 1. října 2008 

jsme se tedy vydali na cestu do jedné z nich. 
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Seminář bitmapové grafiky – učili jsme se fotit (7. - 8. října 2008) 

V úterý a ve středu 

jsme vyuţili zlepšujícího 

se počasí a s 9.B jsme 

vyrazili fotografovat do 

okolí školy. K dispozici 

jsme měli digitální 

kompakt a digitální 

zrcadlovku, a tak jsme 

zkoušeli, co všechno 

digitální fotografie umí. 

 

 

 

Útulek a sbírka pro opuštěná zvířátka (září - říjen 2008) 

Od začátku tohoto školního roku probíhala na 

naší škole akce "Sbírka pro opuštěná zvířátka". 

Ţáci naší školy za podpory svých rodičů nosili do 

školního klubu krmivo (konzervy, sušené granule, 

piškoty, paštiky, apod.), hračky a deky pro 

zvířátka bez domova. Sbírka splnila očekávání. 

Celkem bylo dary naplněno šest velkých 

prádelních košů v hodnotě cca 5000 Kč.  
 

 

Drážďany (17. října 2008) 

V pátek se početná skupina v čele s paními učitelkami 

J. Skalskou a A. Kyzúrovou, paní vychovatelkou 

M. Winklerovou, panem Skalským a asi 40 dětmi vypravila 

do Dráţďan. Nejdelší byla prohlídka stálé expozice 

o lidském těle. Kaţdého zaujalo něco jiného, avšak našlo se 

plno věcí, které zaujaly všechny. Poté jsme navštívili 

výstavu „Štěstí". Byla velice zvláštní, v čele s chodícím 

mozkem a srdcem se všem líbila. 

 

Sběr kaštanů (září - říjen 2008) 

Kaţdým rokem probíhá na naší škole od začátku září do konce října sběr lesních plodů. 

I letos začátek školního roku zahájili ţáci naší školy velice pilně. Kaštanů, ţaludů a bukvic 

bylo ve školním klubu více neţ dost. „Úroda“ byla veliká.  
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Cvičení v přírodě (24. října 2008) 

Na pátek jsme připravovali turistické cvičení 

s prvky CO. Měli jsme štěstí – počasí nám přálo, 

krásně svítilo sluníčko.  

Bylo sice trochu chladno, ale to vadilo hlavně 

těm, kteří byli na stanovištích (ţáci 9.B a učitelé), 

pro ostatní to byl určitě pěkný den. Prošli jsme se 

v oblasti Ruprechtic a Lidových sadů a na druhém 

stupni jsme ještě 

plnili úkoly na 

stanovištích. Těch 

bylo celkem šest 

a nejlépe se s nimi 

vyrovnala 8.B, potom 9.A a obě 7.třídy. Pro ty, kteří by snad 

mrzli, byl připraven i oheň s moţností opéci si buřty, při 

orientačním závodu se některé hlídky dlouho hledaly, na první 

pomoci „andula" nikoho nezaskočila a na střelbě se ukázalo, ţe 

mnozí neměli vzduchovku nikdy v ruce. Prostě vše probíhalo 

normálně. Ale určitě jsme se zase něco nového dozvěděli, zasoutěţili si a uţili hezký den se 

svojí třídou. 

 

Nejlepší třídou se stala 8. B, zde jsou její výsledky: 

VIII.B 

Azimut 2 0 0 2 2 6 

1. 

Odhad vzdálenosti 2 1 2 0 1 6 

Hod na cíl 0 0 2 2 1 5 

Orientační závod 2 2 2 2 2 10 

1.pomoc 2 2 2 2 2 10 

Střelba 2 0 0 0 0 2 

Body celkem:           39 

 

Podzimní sběr papíru (25. listopadu 2008) 

Sběr se konal 25. listopadu 2008, počasí nám sice moc 

nepřálo (ranní teplota se pohybovala kolem –10°C), ale 

dobrá nálada nás spolu s vynikajícím čajíčkem od našich 

kuchařek zahřála skoro na celý den. Ţáci a ani rodiče se 

nepříznivým počasím nenechali odradit a netrvalo dlouho a 

kontejner byl naplněn. Škoda jen, ţe tento sběr papíru byl 

zřejmě posledním.  

 

aktuality zpracovaly: Barča Košková a Terka Janďurová (webteam) 

 

Více aktuálních informací z naší školy naleznete na internetových stránkách 

www.vrchlickeho.cz 

http://www.vrchlickeho.cz/
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Tradice naší školy 

Mikuláš 2008 

V pátek 5. prosince 2008 přišel do naší školy jako kaţdým rokem Mikuláš, andělé a čerti. 

Však se sami podívejte na fotky, ale i videa (www.vrchlickeho.cz).  

Navštívili všechny třídy, hodným dětem dali sladkůstky, zlobivé děti čerti odnesli v pytli! 

Kromě úsměvů byly někdy vidět i slzy na tvářích a strach. Mikuláš s andělem však všechen 

strach zahnali. Od dětí byly slyšet básničky, písničky i říkanky. Naši učitelé dostali 

mikulášský perník (pan ředitel jen bonbón - asi zlobil). 

Mikuláš a jeho parta, děti, učitelé, zkrátka všichni byli spokojeni a všem se tato akce moc 

líbila. Snad i cizím strávníkům v naší jídelně, kteří do rukou čertů padli také... 

Uţ tradičně akci zorganizovala paní Winklerová se svými svěřenci. 

 

 

Zpívání na schodech 

Dne 19. prosince ţáci naší školy oslavili Vánoce tradičním zpíváním na schodech. 

Poděkování patří paním učitelkám, které s dětmi program nacvičily, stejně tak ţákům, kteří se 

jakkoliv na programu podíleli. 
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Pranostiky na prosinec 
 

Jaké zimy v prosinci, taková tepla v červnu. 

 

Jaký prosinec, takové jaro. 

 

Je-li studený prosinec, hodně práce bude mít ţnec. 

 

Jsou-li v zimě po cestách ledy, podaří se výborně zelí. 

 

Kdyţ měsíc o Vánocích ubývá, rolníku úrody přibývá. 

 

Kdyţ prosinec bystří, o Vánocích jiskří. 

 

Kdyţ v prosinci hrom ještě hučí, rok příští stále vítr fučí. 

 

Kdyţ v prosinci mrzne a sněţí, úrodný rok na to běţí. 

 

Lepší Vánoce třeskuté, neţ tekuté. 

 

Mléčná dráha v prosinci jasná - bude v příštím roce úroda krásná. 

 

Mnoho sněhu v prosinci - mnoho ovoce a trávy. 

 

Mrazivý prosinec, hodně sněhu - úrodný roček bude v běhu. 

 

Není-li prosinec studený, bude příští rok hubený. 

 

Po studeném prosinci bývá úrodný rok. 

 

Pošmourný prosinec dobré je znamení pro sady, lučiny a všeho osení. 

 

Prosinec naleje a ledem zavěje. 

 

Prosinec proměnlivý a vlahý - nadělá nám zima těţké hlavy. 

 

Prosinec se sněhem na pěšině - ţitko je na kaţdé výšině. 

 

Prýští-li ještě v prosinci bříza, nemívá zima mnoho síly. 

 

Studený prosinec - brzké jaro. 

 

V prosinci-li zima , sníh-li hodně lítá, hojnost všude bývá ţita. 

 

Vane-li v prosinci vítr východní, špatnou naději mají nemocní.  
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Na památku zesnulých (2.11.) bývá mlha, neboť pomáhá k utěšení duší.  

My sice na jednu stranu známe spojení ,,milosrdné šero´´, avšak tzv. ,,dušičkové počasí´´ 

většině z nás nesvědčí, působí na nás depresivně. Duše jsme ale všichni a také všichni se 

jednou zasníme k neprobuzení. Bude nám pak rázem takové počasí vhod??? Ovšem ten, kdo 

umísťoval tento den v kalendáři, vybíral dobře. Mlhy a nízká oblačnost přicházejí dost 

pravidelně. 

 

Svatý Martin (11.11.) rád jezdí na brůně. 

Brůna jest kůň, jehoţ základní barva je sice bílá, avšak s různými odstíny barev krycí 

srsti, které se navíc v průběhu ţivota koně mohou měnit. Jen namátkou brůna můţe nabýt 

barvy ryšavé, sivé, modravé, rudé, tmavohnědé a dalších. Někdy se vyvede, ţe snese i 

označení bělouš. Nyní je na snadě, proč to na Martina vypadá tak, jak to vypadá. To jen my si 

pamatujeme hlavně bělouše.  

 

Stránky připravila: Karolína Peterová 
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Vánoční zvyky 

Půst 

Na Štědrý den se zachovává aţ do večera přísný půst. Dětem, které se nemohou dočkat, 

se slibuje, ţe vydrţí-li nejíst, uvidí zlaté prasátko. Ke společné večeři se zasedá, kdyţ vyjde 

první hvězda. 

 

Stíny  

Kdyţ se rozsvítí, dívají se všichni po stěnách. Čí stín nemá hlavu, ten do roka zemře. 

 

Střevíc 

Svobodné dívky házejí střevícem přes hlavu. Obrátí-li se patou ke dveřím, zůstanou 

doma. Obrátí-li se špičkou ke dveřím, provdají se a odejdou. 

 

Šupiny 

Pod talíře se štědrovečerní večeří se dává několik kapřích šupin, které mají přinést všem 

po celý rok dost peněz. 

 

Pečení vizovického pečiva 

Vánoční svícny, ozdoby na stromek, dobré dárky pro přátelé, různé figurky. 

 

U štědrovečerní večeře 

Chystá se vţdy jeden talíř navíc, pro náhodného hosta. Pod talíř se schovává zlatý 

penízek a šupiny z kapra pro štěstí a aby se nás drţely penízky. Od slavnostní večeře se nesmí 

vstát, ani kdyby někdo bušil na dveře, protoţe ten, kdo vstane, do roka zemře. 

 

Stránky připravila: Karolína Peterová 
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Pouštění lodiček 

Připraví se lavor s vodou a staré vánoční svíčky. Rozpůlí se několik vlašských ořechů a 

do prázdných polovin jeho skořápek se nakapaným voskem upevní vţdy po jednom úlomku 

vánoční svíčky. 

Lodičky se zapálenými svíčkami se nechají plout po vodě. Majitele lodičky, která vydrţí 

nejdéle svítit a nepotopí se, čeká dlouhý a šťastný ţivot. Jiné vysvětlení: Kaţdý si udělá svou 

lodičku a pokud se lodička drţí při kraji nádoby, její majitel se bude celý rok drţet doma. 

Jestliţe lodička pluje ke středu nádoby, vydá se do světa. 

Vánoční svíčky jsou občas vidět v drogeriích nebo ve stáncích. Jsou asi 6 mm tlusté, 

šroubovicové, mají  různé barvy. Pouţívaly se a místy se ještě pouţívají na vánoční 

stromeček. Poezie Vánoc je s těmito svíčičkami úplně jiná neţ s dnes běţnými elektrickými. 

Pozor, jsou ale nebezpečné, nebezpečí poţáru je poměrně značné, zvláště pohybují-li se v 

blízkosti stromku děti bez dozoru. Je také třeba svíčky vhodně umístit, aby nemohly zapálit 

větev nad sebou. Svíčky se na stromek upevňují pérovou svorkou na větve. Na této svorce je 

malý drţák svíčky a pod ním krouţek na odkapávající vosk. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stránku připravila: Barbora Eppertová 
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Vánoce u nás doma 
 

K minulým Vánocům jsem dostala notebook. Ale na jedny Vánoce nepřišla teta se synem 

a s manţelem. Babička kvůli tomu brečela. Nakupovaní dárků. Já na to nejsem vůbec expert. 

Já bych někdy chtěla koupit rodičům nějaký potřebný dárek, ale mamka vţdy řekne, ţe je to 

drahé (např. rychlovazná konev za 400 Kč). A navíc miluji sarapetičky, takţe kupuji spíš to. 

Nikdy nevím co mám koupit. Vánoce jsou pro mě svátek vyjádření důvěry a lásky k osobě, 

které dáte dárek. Je to vděk nebo kamarádství a přátelství. Jako malá jsem trávila Vánoce s 

tetou a rodinou, o kterých uţ jsem také psala. Její syn byl asi tři roky starý a mě mohlo být 

pět. Dostala jsem sadu nádobíčka a bratránek si to chtěl půjčit. Byla jsem ale malá a lakomá a 

nechtěla jsem mu to půjčit. Strejda se smál tolik, ţe mu spadla kamera. Byla to sranda. A jak 

trávíme Štědrý den u nás doma? Asi v sedm hodin nahoru k babičce, najíme se (bramborový 

salát + řízek) a jdeme k nám dolů a tam je stromeček a dárky. Jsme celou dobu spolu.  

 

Michaela Blažková 

 

Vánoce jsou nejkrásnější dny v roce, moţná jsou pro mě větší prioritou narozeniny. V 6 

letech jsem se musel rozloučit s tátou a o Vánocích mi chyběl, ale i toto těţké období jsem 

přečkal. O Vánocích jsme byli všichni vţdycky šťastní. Abych pořád nemluvil o Vánocích. 

Jsou tam také dárky a můj nejkrásnější dárek bylo moje nové kolo, ale i mobil, klávesnice, 

myš na počítač nebyly nejhorší, jenom mamka z toho nebyla nadšená. Říká, ţe u toho 

počítače sedím celý den a nic jiného nedělám. Na kole také dost jezdím. Kdybych vám měl 

vyprávět, kde jsem všude byl, asi by vás rozbolela hlava. Všechny Vánoce se mi zatím líbily a 

doufám, ţe se mi budou líbit i další Vánoce.  

 

Kučera Jan 

 

Kdyţ jsem byla malá, rodiče dávali dárky pod stromeček uţ asi dva nebo tři dny před 

Štědrým dnem. Bratr vyrostl a všechno jsme dělali jinak. Vţdy kdyţ jsme večeřeli, mamka 

řekla, ţe jde na záchod a mezitím dala pod stromeček dárky. Kdyţ se vrátila, tak asi za deset 

minut řekla:,,Hele, támhle letí Jeţíšek.“ A tak bratr poznal, ţe uţ u nás byl, a tak se rychle 

podíval, jestli jsou pod stromečkem dárky. Kdyţ jsme dárky rozbalili, koukali jsme se na 

Popelku. Kolem desáté hodiny jsme šli spát. Druhý den přijela návštěva (strejda, teta, Jana a 

Lukášek). Vţdy, kdyţ přijedou, přivezou cukroví. Celý den se koukáme na pohádky, jíme 

cukroví, povídáme si a hrajeme různé hry. Asi po třech dnech návštěva odjede. Po Vánocích 

uklízíme. Vánoce zrovna nemám moc ráda, ale kdyţ uţ jsou, tak si je uţívám naplno. 

 

Hana Nguyen 
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Vánoce pro mě znamenají svátky klidu, míru a pohody. Na Vánoce se těším celý rok. 

Nemůţu se dočkat dárků a zdobení stromečku. Ale nebaví mě uklízet. To je samé 

komandování. Podle mě by měla uklízet maminka a já jí jen někdy pomoct. Nechápu,  ţe 

všechny dny utíkají tak rychle, aţ na ten poslední. To se nemůţu dočkat, kdy konečně 

rozbalím dárky. Od rána se koukám na pohádky, ale jen na ty, které se mi líbí. Půl hodiny 

vybírám, co si vezmu na sebe. Kdyţ konečně zasedneme ke stolu, jsem šťastná. Vţdy máme 

kapra a řízky s bramborovým salátem. U stromečku pokaţdé rozdávám dárky já. Pokud 

nepočítám svého kocoura, který skáče do papírů a  ty pak létají po celém pokoji. Můj dárek, 

který se mi nejvíce líbil, byla MP3. Dárek, který se mi vůbec nelíbil,  byly ponoţky. Chápejte, 

ponoţky, to si kaţdý myslí, ţe mám ponoţek málo? Velký oříšek je nakupování dárků pro 

ostatní. Vţdy musím začít o měsíc dřív. Sice nevím, jestli mají ostatní radost, ale doufám, ţe 

jo. Přes Vánoce vţdycky ztloustnu. Nemůţu si pomoct, cukroví miluji. 

 

Gabriela Pikešová 

 

Vánoce jsou nás docela důleţité, protoţe v tenhle den vţdycky obědváme a večeříme 

spolu. Ráno, kdyţ vstanu, tak se hned nasnídám a pomáhám mamce připravovat věci. Pomůţu 

jí uvařit, uklidím, prostřu na oběd. Potom si jdu uklidit pokoj a jsem na počítači. V jednu 

hodinu se sejdeme všichni na oběd.  Většinou máme zeleninovou polévku a brambory s 

karbanátky. Potom pomůţu uklidit a jdeme s mamkou, s taťkou a babičkou do obýváku a 

koukáme na televizi, protoţe tam dávají pohádky. V pět hodin jdu prostřít stůl na večeři. V 

osm hodin doprovodíme babičku ke stolu, sedneme si a chvilku si povídáme. Potom já a 

mamka začneme nosit na stůl. Kaţdý si můţe dát, co chce, protoţe tam toho je hodně. Poté, 

co se navečeříme, jdeme ke stromečku a začneme třídit dárky. Co je pro mamku, dáme 

mamce, co je pro taťku, dáme taťkovi a atd.. Kdyţ dárky rozbalujeme, jsou tam většinou věci, 

co jsme si přáli a máme z toho velikou radost. Babičce vţdycky koupíme dvě krabice 

sladkostí a má z toho velikou radost, protoţe má sladkosti hrozně ráda. Jinak uţ nic nevím, 

ţádné zvyky u nás moc neslavíme.   

 

Tereza Tomsová 
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Vánoce jsou u nás především svátky klidu a míru. Vánoce mám asi ze všech svátků 

nejraději, protoţe je celá rodina pohromadě. Vánoce se u nás slaví takto:  Den před Vánocemi 

uděláme s maminkou bramborový salát a upečeme vánočky. Vţdycky, kdyţ maminka peče 

vánočku, přihrnu se jí do toho já s bratrem a kaţdý si upečeme svou ,,malou´´ vánočku. Jdeme 

spát. Kdyţ se ráno probudíme, okamţitě letíme po schodech dolů, abychom zjistili, jestli jsou 

dveře do obývacího pokoje zavřené. A vţdycky jsou. Nikdy jsem neviděla stromeček dřív neţ 

aţ večer o nadílce….. Vlastně jsem velmi ráda, protoţe mám alespoň překvapení… Potom se 

všichni jdeme společně nasnídat. Já a bratr si sníme ,,své´´ malé vánočky a ostatní si dají 

velkou vánočku… Potom si jdeme natrhat různé větve třeba jehličí, abychom si mohli vyrobit 

svícny!!! Kdyţ přijdeme, usedneme ke stolu a vyrábíme si svícny. Mám je velmi ráda, jsou 

lepší neţ kupované…  Kdyţ uţ je máme hotové, jdeme ven do lesa a samozřejmě si s sebou 

vezeme i boby-pokud je sníh. Potom přijdeme domů a dáme si oběd… A pak kdyţ uklidíme 

po obědě, jdeme se koukat na pohádky. A asi tak dvě a půl hodiny před večeří jdu s 

maminkou dolů do kuchyně, začneme připravovat stůl na slavnostní večeři a smaţit kapra. 

Potom se jdeme hodit do gala, krásně se oblékneme… A můţeme začít!!! Kdyţ jsme po 

večeři, uklidíme všechno nádobí. Rodiče jdou do obývacího pokoje a já a bratr čekáme v 

kuchyni. Kdyţ zazvoní zvonek, letíme jako potrhlí do obývacího pokoje. A je to tady! 

Nádherný stromeček… Celý den se na to těším a teď je to tady,  je to nádherné… Vánoce 

prostě miluji !!! 

 

Barbora Eppertová 
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Milí čtenáři, 
dospělí i děti, 

přejeme Vám všem 
krásný a pohodový 

rok 2009!  

Vaše redakce časopisu Zvonění 
 

 


